Presidência da República
Casa Civil

Subchefia para Assuntos Jurídicos

MENSAGEM Nº 474, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

Senhor Presidente do Senado Federal,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do § 1o do art. 66 da Constituição, decidi vetar parcialmente, por
contrariedade ao interesse público, o Projeto de Lei de Conversão nº 29, de 2020 (MP no 948/20), que “Dispõe sobre o
adiamento e o cancelamento de serviços, de reservas e de eventos dos setores de turismo e de cultura em razão do
estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente da pandemia da Covid-19”.

Ouvidos, os Ministérios da Justiça e Segurança Pública e do Turismo manifestaram-se pelo veto ao seguinte
dispositivo:

§ 3º do art. 2º

“§ 3º  O fornecedor fica desobrigado de qualquer forma de ressarcimento se o consumidor não
fizer a solicitação no prazo estipulado no § 1º ou não estiver enquadrado em uma das hipóteses
previstas no § 2º deste artigo.”

Razões do veto

“A propositura legislativa, ao eximir o fornecedor de qualquer forma de ressarcimento pelo
adiamento ou cancelamento de serviços, reservas e eventos dos setores de turismo, em razão da
solicitação não ter sido feita no prazo estipulado, pode ensejar violação aos objetivos e princípios da
Política Nacional das Relações de Consumo, notadamente no que tange à vulnerabilidade do
consumidor, previsto no inciso I, do art. 4º, da Lei nº 8.078, de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

Além disso, o dispositivo está em descompasso com o princípio da vedação do enriquecimento
sem causa, disposto nos artigos 884, 885 e 886, da Lei nº 10.406, de 2002 (Código Civil), haja vista
possibilitar em descumprimento negocial entre as partes.”

Essas, Senhor Presidente, as razões que me conduziram a vetar o dispositivo acima mencionado do projeto em
causa, as quais submeto à elevada apreciação dos Senhores Membros do Congresso Nacional.

Este texto não substitui o publicado no DOU de 25.8.2020.